PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
Rua Placídio Leite, n° 148 Centro – Fone / Fax (43) 3512-3000

ARAPOTI – PARANÁ -

Página 1 de 5

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS N° 06/2021 – GABARITO PRELIMINAR

Gabarito Preliminar da Prova do Processo de Seleção de Estagiários

n.º 01/2021.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI, Estado do Paraná,

inscrita no CNPJ 75.658.377/0001-31, por intermédio de seu Prefeito Municipal, no

uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 1.391, de 02 de abril de 2013

que dispõe sobre a regulamentação da seleção de estagiários; e

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 1.571, de 01 de julho de 2015; e

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 1.826, de 25 de maio de 2018; e

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 11.788, de 25 de setembro de

2008 e;

CONSIDERANDO os termos do Edital de Seleção de Estagiários n.º

01/2021.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A divulgação do gabarito preliminar da prova referente

Processo de Seleção de Estagiários, realizado pela Prefeitura Municipal de Arapoti,

abrangendo os cursos de: Administração, Agronomia, Ciências Contábeis, Direito,

Educação Física – Bacharelado, Educação Física – Licenciatura, Engenharia

Civil, Pedagogia, Serviço Social, Sistemas de Informação ou Análise em

Desenvolvimento de Sistemas, Técnico em Enfermagem, Técnico em

Informática e Técnico em Logística.

Art. 2º Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação

de recurso referente ao gabarito preliminar, nos termos do Art. 51, inciso III do Edital

n.º 01/2021 do Processo de Seleção de Estagiários.

Parágrafo Primeiro: O recurso deverá ser protocolado junto a Divisão

de Recursos Humanos, localizado na Rua Placídio Leite, nº 148, Centro Cívico,

Arapoti, PR, CEP 84990-000. No horário das 08h às 11h30min e das 13h às

17h30min.

Parágrafo Segundo: Para interpor recurso, o candidato deverá utilizar

o formulário disponível no Anexo IV do Edital n.º 01/2021, que poderá ser retirado

junto a Divisão de Recursos Humanos – Prefeitura Municipal de Arapoti e/ou no

endereço eletrônico www.arapoti.pr.gov.br/estagio.

http://www.arapoti.pr.gov.br/estagio

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
Rua Placídio Leite, n° 148 Centro – Fone / Fax (43) 3512-3000

ARAPOTI – PARANÁ -

Página 2 de 5

Parágrafo Terceiro: Recebido o recurso, a Comissão de Elaboração

do Edital e Acompanhamento do Processo Seletivo de Estagiários (Decreto de n.º.

6.013 de 14 de maio de 2021), tomará as medidas administrativas pertinentes,

conforme normas estabelecidas pelo Edital n.º 01/2021 do referido processo de

seleção.

Art. 3º Este edital entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2021.

-IRANI JOSÉ BARROS-

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
Rua Placídio Leite, n° 148 Centro – Fone / Fax (43) 3512-3000

ARAPOTI – PARANÁ -

Página 3 de 5

ANEXO I – GABARITO PRELIMINAR

Português  Matemática Informática Conhecimentos específicos Administração

Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 Alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Resposta E A B D C Resposta E A C D B Resposta A D B Resposta D C E A A B D E D A C A

Português  Matemática Informática Conhecimentos específicos Agronomia

Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 Alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Resposta E A B D C Resposta E A C D B Resposta A D B Resposta A E C B D B A E C A E C

Português  Matemática Informática Conhecimentos específicos Ciências Contábeis

Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 Alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Resposta E A B D C Resposta E A C D B Resposta A D B Resposta E C E A D A C B C B A D

Português  Matemática Informática Conhecimentos específicos Direito

Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 Alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Resposta E A B D C Resposta E A C D B Resposta A D B Resposta E C D C B D A B E A D B

Português  Matemática Informática
Conhecimentos específicos Educação Física -

Bacharelado

Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 Alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Resposta E A B D C Resposta E A C D B Resposta A D B Resposta D B C D B D A C C D C D

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
Rua Placídio Leite, n° 148 Centro – Fone / Fax (43) 3512-3000

ARAPOTI – PARANÁ -

Página 4 de 5

Português  Matemática Informática Conhecimentos específicos Engenharia Civil

Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 Alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Resposta E A B D C Resposta E A C D B Resposta A D B Resposta B C B A B C A B B D C A

Português  Matemática Informática Conhecimentos específicos Pedagogia

Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 Alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Resposta E A B D C Resposta E A C D B Resposta A D B Resposta C  A A D B E D E B C E A

Português  Matemática Informática Conhecimentos específicos Serviço Social

Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 Alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Resposta E A B D C Resposta E A C D B Resposta A D B Resposta E A C B D B A B E A E C

Português  Matemática Informática
Conhecimentos específicos Sistemas de

Informação ou Análise em
Desenvolvimento de Sistemas

Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 Alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Resposta E A B D C Resposta E A C D B Resposta A D B Resposta E D C C E A A C D B D B

Português  Matemática Informática
Conhecimentos específicos Técnico em

Enfermagem

Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 Alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Resposta E A B D C Resposta E A C D B Resposta A D B Resposta E C B B A D B C A E A C

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI
Rua Placídio Leite, n° 148 Centro – Fone / Fax (43) 3512-3000

ARAPOTI – PARANÁ -

Página 5 de 5

Português  Matemática Informática
Conhecimentos específicos Técnico em

Informática

Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 Alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Resposta E A B D C Resposta E A C D B Resposta A D B Resposta A B E D A B C E B A D E

Português  Matemática Informática Conhecimentos específicos Técnico em Logística

Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 4 5 Alternativa 1 2 3 Alternativa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Resposta E A B D C Resposta E A C D B Resposta A D B Resposta E A C B E D B C A D D E